
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

 

COMUNE DI ROTONDI 
Provincia di Avellino 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Registro Part. N. 12 
 

Registro Generale N. 25 

 
 

OGGETTO: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Interventi di Ripristino Funzionalità Idraulica dei Torrenti Spirito - Pirozza e Cavone - Santo Stefano e 

per la Eliminazione delle condizioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità – 

Oneri Conferimento Discarica   CIG  ZE3279420A 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
AREA TECNICA – “ Servizio Lavori Pubblici “- 

 

         
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato ___________________ 
_____________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________ 
Rilascia: 
          PARERE FAVOREVOLE 
          
          PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte 

 

Lì 15.03.2019     
  F.TO Il Responsabile del Servizio  

        Ing. Gabriele Lanzotti         

Visto di Regolarità Contabile  
 

        

          
CERTIFICO che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile e di 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 
  
Lì 15.03.2019      F.TO   Il Responsabile del Servizio  

                Ing. Gabriele Lanzotti 

Certificato di Esecutività 

             

 
Copia del presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal _________________________ 
e così per 15 giorni consecutivi. 
Lì _____________________  

Il Responsabile dell’Albo 
_____________________ 

 

Pubblicazione 

RESPONSABILE: Ing. Gabriele Lanzotti 

Data 15.03.2019 

  
La presente copia è conforme all’originale, per uso amministrativo e d’Ufficio. 
 
Lì 15.03.2019        Il Responsabile del Servizio 
         Ing. Gabriele Lanzotti         
         
       

 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati 
ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

      

      

      
Lì 15.03.2019       

  II Responsabile del Servizio Finanziario 
                               Dott.ssa Simona Accomando 
 
 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

X 



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Premesso: 
che con Decreto Dirigenziale n.94 del 29/12/2017 dell’Unità Operativa - UOD Genio Civile di Avellino ed Ariano Irpino – Presidio Protezione 
Civile - Dott.ssa Claudia Campobasso, assegnava un Contributo per il Ripristino della funzionalità idraulica dei Torrenti Spirito - 
Pirozza e Cavone - Santo Stefano  e per la eliminazione  delle condizioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità   di importo 
pari a complessivi €.  45.000,00 per lavori da eseguirsi nel territorio del Comune di Rotondi, a seguito di richiesta di intervento da parte 
dell’Amministrazione Comunale.   
che con successivo provvedimento datato 19/01/2018 , acquisito al protocollo dell’Ente al n. 441 del 22.01.2018  la Dirigente - UOD Genio 
Civile di Avellino ed Ariano Irpino – Presidio Protezione Civile  autorizzava la spesa ed individuava il Comune di Rotondi quale soggetto 
attuatore dell’Intervento  in questione . 
che A seguito di sopralluogo da parte dell’UTC per verificare la situazione dei luoghi è stato riscontrato il persistere delle condizioni di criticità 
con riferimento alle situazione idraulica dei torrenti Spirito-Pirozza e Cavone–Santo Stefano, dovute  ad un notevole restringimento locale 
delle loro sezioni  idraulica per la presenza, oltre che della folta vegetazione, di consistenti accumuli di materiale detritico di varia natura  
proveniente da monte, con le conseguenti possibili condizioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità.       

Evidenziato 
 che lo stato dei luoghi e la necessità di eliminare i rischi connessi hanno consigliato di procedere con estrema urgenza agli interventi di 

Interventi Ripristino Funzionalità Idraulica dei Torrenti Spirito - Pirozza e Cavone - Santo Stefano e per la Eliminazione delle 

condizioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità, individuando allo scopo un’impresa disponibile ad intervenire ad Horas. 

che Conseguentemente con Verbale di Somma  Urgenza in data 29/02/2018, redatto ai sensi e per gli effetti del art. 163 del D.Lgs 50/20016,  

si è disposto di procedere  all’immediata esecuzione degli Interventi di Ripristino Funzionalità Idraulica dei Torrenti Spirito - Pirozza 

e Cavone - Santo Stefano  e per la Eliminazione delle condizioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità, affidando i lavori 

alla Ditta Falco Raffale ” C.F. e P. IVA 001743690644  con sede alla  Via Caudina n.61  - 83017 Rotondi (AV), dotata delle necessarie 

qualificazione economica -finanziaria e tecnico – organizzativi,  che ha accettato l’affidamento applicando uno sconto del 30,00% sugli 

importi a maturare soggetti a ribasso. 

che data 29.01.2018 si è proceduto alla formale consegna dei lavori  

Richiamata la Delibera n. 29 del 08.03.2018 con la quale la Giunta Comunale ha proceduto all‘approvazione del Progetto/Perizia 

giustificata ,redatta dal D.L. Ing. Gabriele Lanzotti in conformità ai disposti ed i termini imposti dalla stesso articolo 163, con l’applicazione 

del Prezzario della Regione Campania e dei  Listini e Prezzari   emanati ed utilizzati in Campania da altri Enti Pubblici, da cui si si evince 

che l’importo complessivo  lavori necessari a rimuovere lo stato di pericolo ammonta, previa applicazione del ribasso del 30% offerto 

dall’impresa , ad €. 34.215,46 per un importo totale di €. 45.00,00, così come dal Q.E. di seguito riportato: 

 A - .LAVORI Tipologia di spesa Importo (€) 

A.1 Importo dei lavori  €  48.055,82 

A.2 di cui Oneri per la sicurezza €  1.921,29 

A.3  Totale lavori soggetti a ribasso  €  46.134,53 

A.4  Ribasso    30%  su A3  €  13.840,36 

A Importo NETTO  AFFIDAMENTO €  34.215,46 

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  

B.1 Oneri Conferimento Discarica        € 2.670,00 

B.2 IVA  sui Lavori (22% su A )   € 7.257,40 

B.3 IVA su Oneri Discarica (22% di B.1)   €  587,40 

B SOMMANO A DISPOSIZIONE  € 10.784,80 

 IMPORTO PROGETTO   €. 45.000,26 

 IMPORTO PROGETTO  in C.T. .  €. 45.000,00 

 
Rilevato che nel sopra riportato Quadro Economico della Perizia approvata risulta inserita la voce Oneri Conferimento in Discarica per 
€. 2.670,00 oltre IVA  come per legge , in conformità alle disposizioni vigenti in materia;  
Evidenziato che  con Determinazione Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale n.62/142 RP/RG del 21.12.2018 sono stati 

approvati gli atti di contabilità dei lavori , redatti dal Direttore dei Lavori, completi di Ultimazione dei lavori, Stato Finale, Certificato 
di Regolare Esecuzione degli Interventi di Ripristino Funzionalità Idraulica dei Torrenti Spirito - Pirozza e Cavone - Santo Stefano 

e per la Eliminazione delle condizioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità da cui risulta un credito a favore dell’impresa 
di €.34.215,86, oltre IVA come per legge; 
Considerato che, in conformità alle disposizioni vigenti in materia in Regione Campania ed applicabili al caso in questione, è fatto obbligo 

alle stazioni appaltanti riconoscere all'Impresa affidataria di un Appalto Pubblico Oneri per il conferimento in discarica; 

che con la sopracitata Determina si dava atto che con ulteriore provvedimento si sarebbero pagati gli oneri di conferimento in 
discarica in conformità alle disposizioni regionali; 
Vista la fattura FPA 1/19 del 12.03.2019 di € 2.670,00 oltre IVA per complessivi €. 3.257,40, presentata   dalla ditta  Falco Raffale relativa 
al pagamento degli oneri di conferimento a discarica  del  materiale proveniente dal cantiere degli  “ Interventi di Ripristino Funzionalità 
Idraulica dei Torrenti Spirito - Pirozza e Cavone - Santo Stefano  e per la Eliminazione delle condizioni di pericolo per la pubblica e 
privata incolumità;“  

Acquisiti i FIR , a corredo della fattura, a giustifica dei materiali  conferiti;  
Dato atto che la ditta ha assunto gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 
136/2010 es.m.i. attraverso la sottoscrizione di un modulo di attivazione del conto corrente dedicato ad appalto 
pubblico/commessa pubblica, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della legge n.136/2010; 
Rilevato che è pervenuta in data 13.11.2018, prot.  6838, richiesta pignoramento presso terzi a carico del titolare dell’impresa 
Falco Raffaele per l’importo complessivo di €. 7.956,74;  
Dato atto altresì 
che la presente è assunta ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i   in aderenza allo Statuto ed ai regolamenti del Comune; 
che Il provvedimento de qua costituisce l’atto finale del procedimento istruito dallo scrivente, anche RUP per l’intervento in 
questione;  
che, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di 
interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta;  
Richiamato il Decreto del Sindaco, n.3818 del 03.07.2017 e succ. con il quale gli è stato attribuito l’incarico di Responsabile 
dell’ U.T.C 
Visti:  
- Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" ; 
- Il D. L.gs 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017; 
- Il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora vigenti; 
- Il D. L.gs 118/2011 e successive modificazioni- Il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2); 
- Lo statuto comunale; - Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- Il regolamento comunale di contabilità, ed il regolamento comunale sui controlli interni;  
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica   e contabile espresso ex  artt. 49 e 147 bis, c.1, del D.Lgs. 267/2000 dai 
Responsabili dei Servizi; 
Ritenuto dover provvedere in merito; 

DETERMINA 
Ritenere la premessa parte integrante e sostanziale della presente. 
Prendere Atto dell’avvenuto conferimento a discarica dei materiali di risulta provenienti dal cantiere degli  “ Interventi di Ripristino 
Funzionalità Idraulica dei Torrenti Spirito - Pirozza e Cavone - Santo Stefano  e per la Eliminazione delle condizioni di pericolo per 

la pubblica e privata incolumità “ di cui ai FIR consegnati dall‘Impresa; 

Liquidare  alla ditta Falco Raffale ” C.F. e P. IVA 001743690644  con sede alla  Via Caudina n.61  - 83017 Rotondi (AV)  la 
somma di €. 2.670,00 oltre IVA al 22%  per complessivi €. 3.257,40, di cui alla Fattura FPA 1/19 12/03/2019 , quale  corrispettivo a 
saldo  delle spese sostenute dovuto per il conferimento a discarica del materiale di risulta prodotto nel cantiere in questione;  
Evidenziare  
che la copertura dell’intervento è garantita giusta   Decreto Dirigenziale n.94 del 29/12/2017 dell’Unità Operativa - UOD Genio 
Civile di Avellino ed Ariano Irpino – Presidio Protezione Civile; 
che il pagamento avverrà con ulteriore atto ad avvenuto trasferimento dei fondi da parte della Regione Campania e per essa 
dall’UOD Genio Civile di Avellino ed Ariano Irpino; 
Dato atto che l’affidatario ha assolto agli  adempimenti in materia  di tracciabilità dei flussi finanziari  di cui alle disposizioni 
vigenti;   
Dare atto altresì; 
che il presente atto non contiene dati personali ai sensi del D. Lgs.30/6/2013 n. 196 “Codice in materia di protezione dati 
personali”; 
che il Responsabile del Procedimento è lo scrivente  l’Ing. Gabriele Lanzotti; 
Attestare che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della 
L. n. 241/90. 
Disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line del sito web istituzionale; 
discarica in conformità alle disposizioni regionali; 

Dalla Residenza Comunale, lì 15.03.2019 

          F.to Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                           Ing. Gabriele Lanzotti 


